Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 9955

EDITAL Nº 53/2025 - PPGDC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

DA UNICENTRO - PPGDC/UNICENTRO

A Coordenação  do  Programa de  Pós-Graduação  em Desenvolvimento  Comunitário,  da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições, convoca
os membros do Colegiado para REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser realizada em 2 de junho de
2025, às 9 horas, via web conferência, com a presente pauta:

1. Apreciação das Atas nº 04 e 05/2025;

2. Manual dos alunos;

3. Relatórios CNPq (demanda induzida);

4. Editais de livros;

5. Processos

1. Processo nº 14915/2025, Data do processo: 28/05/2025
Interessado(s): SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA
COLLARES
Assunto: Solicitação de Qualificação de Projeto de Tese de Doutorado de SOLANGE
APARECIDA DE OLIVEIRA COLLARES.
Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

2. Processo nº 14989/2025, Data do processo: 28/05/2025
Interessado(s): GILMAR BATISTA MAZUREK
Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de tese de GILMAR BATISTA
MAZUREK.
Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

3. Processo nº 13208/2025, Data do processo: 07/05/2025
Interessado(s): KARINA WORM BECKMANN
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de KARINA WORM BECKMANN.
Relator(a): SERGIO LUIS DIAS DOLIVEIRA

4. Processo nº 14730/2025, Data do processo: 26/05/2025
Interessado(s): ANDRÉ STROPARO DYNIEWICZ
Assunto: Solicitação de aproveitamento de disciplina cursada no PPGDC de ANDRÉ
STROPARO DYNIEWICZ.
Relator(a): SERGIO LUIS DIAS DOLIVEIRA

Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 9955

5. Processo nº 14505/2025, Data do processo: 21/05/2025
Interessado(s): DENIS CEZAR MUSIAL
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado DENIS CEZAR MUSIAL.
Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

6. Processo nº 14829/2025, Data do processo: 27/05/2025
Interessado(s): SILVIA MARA DE SOUZA HALICK
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de SILVIA MARA DE SOUZA
HALICK.
Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

7. Processo nº 14373/2025, Data do processo: 20/05/2025
Interessado(s): ANA CAROLINA VELOZO VALENGA
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de ANA CAROLINA VELOZO
VALENGA.
Relator(a): CRISTIANA MAGNI

8. Processo nº 13802/2025, Data do processo: 14/05/2025
Interessado(s): CAMILA DA SILVA EIDAM DE LIMA
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de CAMILA DA SILVA EIDAM DE
LIMA.
Relator(a): CRISTIANA MAGNI

9. Processo nº 14360/2025, Data do processo: 20/05/2025
Interessado(s): MARCOS AURELIO LARSON
Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo para Defesa de Projeto de Tese de
Doutorado de MARCOS AURELIO LARSON.
Relator(a): CRISTIANA MAGNI

10. Processo nº 15026/2025, Data do processo: 29/05/2025
Interessado(s): IONE RODRIGUES CORREIA WOYNAROSKI
Assunto: Solicitação de Qualificação de Projeto de Tese de de Doutorado de IONE
RODRIGUES CORREIA WOYNAROSKI.
Relator(a): DAIANA NOVELLO

11. Processo nº 14872/2025, Data do processo: 27/05/2025
Interessado(s): SAMANTA RAUE MASSUGA
Assunto: Apreciação do plano de atividades de Estágio de Docência de SAMANTA
RAUE MASSUGA.
Relator(a): DAIANA NOVELLO

12. Processo nº 14949/2025, Data do processo: 28/05/2025
Interessado(s): CARINE SUDER FERNANDES
Assunto: Solicitação de aproveitamento de disciplinas cursadas no PPGDC e no PPGL
de CARINE SUDER FERNANDES
Relator(a): DAIANA NOVELLO

Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 9955

13. Processo nº 14370/2025, Data do processo: 20/05/2025
Interessado(s): WALDENEYA MENDES
Assunto: Solicitação de aproveitamento de disciplina cursada no PPGDC de
WALDENEYA MENDES.
Relator(a): SILVIO ROBERTO STEFANI

14. Processo nº 13951/2025, Data do processo: 15/05/2025
Interessado(s): MARCIO DIAS DE SOUZA
Assunto: Solicitação de aproveitamento de créditos e atividades - participação em
Missão Internacional no IPS, em Setúbal de MARCIO DIAS DE SOUZA.
Relator(a): SILVIO ROBERTO STEFANI

6. Assuntos Gerais.

Irati, 29 de maio de 2025.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coord. do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário
Port. 737/2023-GR/UNICENTRO